de um ter advindo do Primeiro Princípio e o outro, não. Ora, uma vez exposto o argumento, Sigério dá um passo para trás e investigará o significado de certos termos usados para montar as proposições garantidoras do argumento da distinção real. Abaixo, Sigério tratará sobre os termos *ex* e *per* e o resultado será o de evidenciar que o uso desses termos carrega um tipo de ambiguidade que pode ser resolvido com o uso de certos critérios aristotélicos.

Resposta de Sigério ao argumento de “Alberto Comentador” (p. 44, lin. 96-6): o termo equívoco “ex”, “a causa é dita de muitos modos” e hierarquia das causas

Por fim, temos a resposta de Sigério (p. 44, lin. 96-06):

Dicendum quod hic est aequivocatio ex eo quod “ex” importat circumstantiam causae, et causa multipliciter dicitur, ut habetur V^o Metaphysicae; et Avicenna deceptus fuit per aequivocationem de ly “ex”. Cum enim dicitur “res est ex seipsa”, potest “ex” denotare circumstantiam causae formalis vel efficientis. Tunc dico quod ista simul stant: homo est homo per se, secundum quod ly “per” dicit circumstantiam causae formalis; et tamen homo per aliud est homo secundum quod “per” denotat circumstantiam causae efficientis; et sic est hic deceptio. Unde in libro Posteriorum: primo modo dicendi per se, illud est tale quod est tale per suam formam: unde potest aliquod causatum esse per se formaliter, et tamen causam efficientem habet aliam.

Cumprer dizer que: aqui há equivocidade (uma vez que “**a partir de**” importa a ocorrência da causa, e a causa é dita de muitos modos, como se dá em Metafísica V) e Avicena foi enganado pela equivocidade desse “**a partir de**”. Com efeito, quando se diz: “a coisa é **a partir de si mesma**”, “**a partir de**” pode denotar a ocorrência da causa formal ou eficiente. Digo, assim, que estes são simultaneamente mantidos: o homem é homem **por si**, segundo o que, aí, “**por**” diz a ocorrência da causa formal; e, no entanto, o homem é homem **por outro**, segundo o que “**por**” denota a ocorrência da causa eficiente, e, assim, há um engano aqui. Donde, no livro dos Posteriores: do primeiro modo de dizer **por si**, é tal o que é tal por sua forma; donde algum causado pode ser **por si** formalmente, e, no entanto, ter outra causa eficiente.

Analisar a proposta em seus meandros nos faria exceder o limite de tempo proposto, assim, faremos algumas marcações que permitiriam deduzir a solução proposta aqui. Em princípio, Sigério está associando Alberto ao erro de Avicena, e o erro deste fora o de não ter percebido a ambiguidade ou equivocidade inerente aos termos “ex” e “per”, os quais estão ligados a uma proposição cujo objetivo seria fundamentar o argumento da distinção real: “res est ex seipsa”⁴. Como vimos, predicado “ex seipso” estava atribuído ao Primeiro Princípio, assim, de acordo com os critérios anteriores, a frase correta seria: “o Primeiro Princípio é *ex seipso*”. Nesse caso, antes da análise, podemos fazer uma consideração sobre o objetivo de Sigério.